書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第8回事業審査委員会議事録 1 / 2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2022年度第8回事業審査委員会 議事録

1 日時：2022年11月25日(金) 16:20～18:51

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子 欠席：高橋事務局長に委任

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第7回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案：アフガニスタン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

<REALs> アフガニスタン中央部における食料配布事業

結果：承認（外務省は棄権）

事業審査分科会での結果：承認

(3) 第三号議案：イラク・シリア人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

<JPF> イラク・シリア人道危機対応プログラム個別事業評価2022

結果：承認

(4) 第四号議案：イエメン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

<JPF> イエメン人道危機対応支援評価事業2022

結果：承認

(5) 第五号審議事項：食糧危機2022にかかる事業計画書の承認：1事案

<JPF> 食糧支援テーマ評価

結果：承認

(6) 第六号審議事項：東日本大震災被災者支援（福島支援）にかかる事業計画書の承認：1事案

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第8回事業審査委員会議事録 2 / 2

1. 直間比率を改善し、より有効な事業になるよう経費の部分を再検討の事。

2. イベントの実施回数を増やすよう努力の事。

５ 報告事項

(1) プログラム戦略会議 第2回現行事業の状況共有会 開催報告

(2) ミャンマー避難民人道支援プログラム現地出張報告

(3) プログラム初動対応期振返りについて

(フィリピン台風ライ被災者支援、ウクライナ人道危機2022)

(4) ウクライナ人道危機 / 事業実施条件の報告 (SVA)

(5) 不正腐敗行為に関する方針について

(6) 4分野とその他に分けた事業審査委員会での審査について

(7) (中間報告)アライアンス型NGOの扱い・提携団体の整理

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

(7) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針4(4)に基づく報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2022年度第9回事業審査委員会：2022年12月14日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第10回事業審査委員会：2023年1月26日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第11回事業審査委員会：2023年2月22日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第12回事業審査委員会：2023年3月22日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室